واژگان کلیدی: اندلس، علمی و فرهنگی، مرکز آموزشی، عصر طلایی.

<sup>۱</sup> . دانشجوی دکتری، دانشگاه آزاد اسلامی واحد تاکستان، قزوین، ایران.

s.kasaeian489@gmail.com

<sup>۲</sup> . دانشیار دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکز، تهران، ایران. (نویسنده مسئول)

sattar\_oudi@yahoo.com

مقدمه:

سال ۷۱۱ م/ ۹۲ ق یک دسته از مسلمانان به رهبری طارق بن زیاد که نام وی در کلمه جبل الطارق ابدی شده است توانستند بخش اعظم اسپانیا را فتح کنند. اعراب قلمرو جدید خود را در اسپانیا اندلس می‌گفتند و شهر قرطبه را به پایتختی برگزیدند. در سال ۷۵۶ م/ ۱۳۹ ق فردی از خاندان بنی امیه بنام عبدالرحمن با کمک هوادارانش در اندلس به حکومت می‌رسد و حکومت مستقل امویان را در اندلس تاسیس می‌کند. در دوران اوج آن در زمان عبدالرحمان سوم ۹۱۲-۹۶۱ م/ ۳۰۰-۳۵۰ ق آنها خود را «خلیفه» و «امیر المومنین» خواندند. درگیری‌های داخلی بعدی بر سر جانشینی سبب تضعیف آنها شد.

در سال ۱۰۳۱ م/ ۴۲۲ ق شورای وزیران در قرطبه تشکیل شد و پایان خلافت امویان اندلس و تاسیس شورای دولتی را اعلام نمود. این شورا فقط بر (قرطبه) حکومت می‌کرد و مناطق دیگر به دست حکام محلی اداره می‌شد.

بر اثر متلاشی شدن حکومت مرکزی فشار دول مسیحی بر مسلمانان افزایش یافت به طوری که حکمران اشبیلیه یعنی المعتمد و فقهای مالکی حکومتش، از حکومت مرابطون در افریقای شمالی تقاضای کمک کردند و مرابطون بعد از انجام ماموریتشان حکومت اندلس را در اختیار گرفتند. حکومت مرابطون در اندلس در سال ۱۱۴۵ م/ ۵۳۵ ق پایان یافت و تا سال ۱۱۷۰ م/ ۵۶۵ ق که اندلس تحت قدرت موحدون قرارگرفت، هرج و مرج حکمفرما بود. اما موحدون نیز همانند مرابطون مدت زیادی دوام نیاوردند و به زودی در سرایشی سقوط افتادند. در این شرایط حملات دول مسیحی شمال اسپانیا افزایش یافت و قرطبه در سال ۱۲۳۶ م/ ۶۳۴ ق و اشبیلیه در سال ۱۲۴۸ م/ ۶۴۵ ق به دست مسیحیان افتاد. در این ایام فردی به نام محمد بن یوسف ابن نصر حکومت نصریه را در غرناطه تاسیس کرد. این حکومت در سال ۱۲۳۸ م/ ۶۳۵ ق تاسیس شد و بعد از دو قرن

و نیم در سال ۱۴۹۱.م/۸۹۶.ق منقرض شد.

در هنگامی که سراسر اروپا در توحش و جهل قرون وسطی فرو رفته بود، در اندلس تقریباً همه سواد خواندن و نوشتن را داشتند. وجود مدارس و مراکز علمی متعدد از قبیل دانشگاه‌ها و کتابخانه‌ها از مشخصات این دوره است.

اندلس کرد و موسی با غلام خود، (طارق) با پادشاه اندلس که از سلسله گیت‌ها بود جنگید و او را شکست داد. در سال ۹۲ ه. ق اندلس فتح شد. (یعقوبی، ج ۱۳۳۶، ۲: ۲۳۹)

عبدالرحمن، شخصی بود از نوادگان هشام اموی، وی با استفاده از دشمنی بربریان و قبایل عرب که با یکدیگر می‌جنگیدند در آخر سال ۱۳۷ ه. ق = ۷۵۵ م، وارد شبه جزیره اسپانیا شد. در سال بعد غالب مسلمانان اسپانیا تبعیت او را پذیرفتند. عبدالرحمن موفق گردید جلو تعرضات عباسی را بگیرد و سلسله امویان اندلس را تشکیل دهد. عبدالرحمن بن حکم ملقب به (فاتح) چهارمین امیر این خاندان ۲۰۶ ه. ق = ۸۲۲ م / ۲۳۸ ه. ق = ۸۵۲ م. بارسلن را فتح کرد. دوره طلایی امویان اندلس از همین جا شروع می‌شود. (ر.ک: معین، فرهنگ معین، ج ۵: ۲۵۳۶)

## بحث

### اقدامات علمی خلیفه حکم مستنصر

اندلس در دوره حکم مستنصر، دوره‌ای طلایی را پشت سر نهاد. این دوره با عوامل مختلفی متمایز می‌شود که شکوفا شدن دانش‌ها و ادبیات از بارزترین آن‌هاست.

معمولاً بیشتر متونی را که در زمینه اطلاعات جغرافیایی پیش رویمان است مقدمه یک کتاب تاریخی به نام «أخبار ملوک الأندلس» می‌باشد. رازی با محمد بن یوسف الوراق<sup>۱</sup> هم‌دوره بود، وی به خدمت خلیفه حکم درآمد و کتابی راجع به راه‌های آفریقا نگاشت. این دو دانشمند از پیشوایان

۱. وی محمد بن یوسف و کنیه‌اش ابوعبدالله وراق بود. مورخی اندلسی بوده و در سال (۲۹۲ هـ / ۹۰۴ م) متولد شد و در سال (۳۶۲ هـ / ۹۷۳ م) در قرطبه درگذشت. وی برای حکم مستنصر کتابی قطور درباره راه‌های آفریقا و سرزمین‌هایش به رشته تحریر درآورد. خیرالدین ازرکلی: الأعلام، ج ۱، ص: ۱۴۸ / الحمیدی: جذوة المقتبس، ص: ۸۶ / الضبی: بغیة الملتس، ص: ۱۲۲.

پژوهش‌های جغرافیایی در آن دوره محسوب می‌شوند. هم‌چنین این دوره به خاطر سفرهای جغرافیایی معروف است، در ابتدای آن سفر ابراهیم بن یعقوب طرطوشی (از اهالی قرن چهارم هجری) قرار دارد، وی سفرهایی به سرزمین‌های اروپایی داشته و در طی آن با پاپ یوحنا دوازدهم در سال (۳۵۰ ه) دیدار داشت و پس از آن در سال (۳۵۴ ه) به دیدار امپراتور آلمان اوتورفت، وی در طی این سفر اطلاعات ارزشمندی ارائه داده است. (ر.ک: السامرای، ۲۰۰۰ : ۳۲۹) هم‌چنین بسیاری از سفرهای جغرافیایی به علامه مطرف بن عیسی الغسانی الغرناطی (ت ۳۷۷ ه / ۹۸۷ م) نسبت داده شده است، وی سفرهای طولانی مدتی به سرزمین‌های مختلف مشرق زمین داشته و از خلال آن‌ها دانش بسیاری به اندلس آورد. وی جایگاه والایی نزد خلیفه حکم مستنصر داشت و کتابی در زمینه جغرافیا با عنوان «المعارف فی أخبار کوره البیره و أهلها...» نگاشت. (ر.ک: البشری، ۱۹۹۷: ۳۰۴) بالثیا وی را صاحب سفرها و کوچ‌ها نامیده است.

وی کتابی با عنوان «الوجازة فی صحه القول بالاجازة» دارد که در آن نام افرادی را ذکر نموده که در سفرهای خویش با آن‌ها دیدار داشته است، سپس به بغداد بازگشت و درباره اندلس سخن‌ها گفت. این دانشمند فردی قابل‌اعتماد و امانت‌دار بوده است. سرانجام در ماه رجب سال (۳۹۲ هـ / ۱۰۰۲ م) در دینور درگذشت. الحمیدی: جذوة المقتبس، ص: ۳۲۶-۳۲۷ / الصبی: بغیة الملتبس، ص ۴۲۰.

نموده است، وی همراه خود آن علوم را وارد اندلس کرد. این دانشمند با فرهنگی وسیع و گسترده در مشرق عجمین گشته و علوم را از بزرگانیش به خصوص ابن درید آموخته بود. در دوره عبدالرحمن ناصر وارد اندلس شد و ولیعهد حکم از این دانشمند علوم بسیاری آموخت.

سرانجام در سال (۳۴۹ هـ / ۱۰۰۳ م) درگذشت. ابن الغرضی: تاریخ علمائ الأندلس، ج ۲، ص: ۱۹۹ / الضبی: بغیة الملتمس، ص: ۴۴۹ / الحمیدی: جذوة المقتبس، ص: ۳۴۹ / خیرالدین الزرکلی: الأعلام، ج ۸، ص: ۲۰۶.

<sup>۲</sup> وی معروف به ابن ابی زمین، فقیه مالکی و از واعظان دانشمند بوده است. از اهالی بیرة بوده که در سال (۳۲۴ هـ / ۹۳۶ م) متولد و سپس در قرطبه ساکن شد، پس از مدتی به بیرة بازگشت و سرانجام در سال (۳۹۹ هـ / ۱۰۰۸ م) درگذشت. کتاب‌های بسیاری در فقه و وعظ دارد، از آن جمله: «اصول السنة»، «منتخب الأحكام»، «تفسیر القرآن»، «حیاء

هم‌چنین دانشمندی با نام عثمان بن محمد بن محامیس<sup>۱</sup> به شهرت رسید که استعدادی شگرف در علم تفسیر داشت. هم‌چنین قرائت در دوره خلافت از اهمیت و توجه دوچندانی برخوردار شد، خلفا و امیران به نزدیک کردن قاریان و بهره‌گیری از علم آنان در راستای بیدار نمودن فرزندانشان و تربیت آنان به صورت تربیتی دینی و نیکو اهمیت می‌دادند. لذا خلیفه مستنصر ورود علامه علی بن محمد الأنطاقی (۲۹۹-۳۷۷ هـ / ۹۱۱-۹۸۷ م) به اندلس در سال (۳۵۲ هـ / ۹۶۳ م) را خوشامد گفت و او را مسئول علم‌آموزی به حکم قرارداد. (ر.ک: البشیری، ۲۶۶) اما در زمینه علم کلام دانشمندان زیادی به شهرت رسیدند، از بارزترین آن‌ها در عصر خلافت: محمد بن عبدالله بن مسره است وی روشی آمیخته از آموزه‌های فلسفی و کلامی در تصوف داشته است. وی پیروانی داشته که روش او را دنبال نموده و بر اساس خط فکری‌اش حرکت کردند.

وی دانشمندان و فقیهان را برای اقدام به تدریس به کودکان در چنین مکتب‌هایی تعیین نمود و برایشان حقوق در نظر گرفت و در حق آنان بخشش‌ها رواداشت و در زمینه آموزش کودکان مسلمان بسیار تلاش نمود.<sup>۱</sup>

خلیفه حکم تلاش خود را تنها منحصر به پیشرفت نکرد بلکه سعی داشت تا در راه پیشرفت در زمینه علمی برای رعیتش بهترین گزینش را داشته باشد. ابن عذاری ذکر می‌کند که خلیفه در سال (۳۶۴ هـ / ۹۷۴ م) یعنی دو سال پیش از وفاتش، مغازه‌های چراغ‌سازان در قرطبه را برای تعلیم فرزندان فقرا بست. هم‌چنین ابن عذاری به این نکته اشاره می‌کند که

<sup>۱</sup> ابن عذاری: البیان المغرب، ج ۲، ص: ۲۴۰ / احسان عباس: تاریخ ادب الاندلسی، ص: ۷۱ / ج ولز: معالم تاریخ الإنسانية.